МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СИРОТИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

403065, Волгоградская обл., Иловлинский р-он, ст-ца Сиротинская, ул. Пролетарская, 30

Тел.: 8(84467)5-81-58

E-mail: sirotino-school@yandex.ru

ОКПО 53575114, ОГРН 1023405363431, ИНН/КПП 3408007946/340801001

ПРИКАЗ

 «19 » сентября 2022 г.                                                                № 232

«Об утверждении Дорожной карты

подготовки к проведению

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в 2023 году»

     В целях организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Иловлинском

муниципальном районе Волгоградской области в 2023 году, на основании приказа комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области, от 01 августа 2022 № 529 «Об

утверждении Дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Волгоградской

области в 2023 году»,  приказа ОООиП Администрации Иловлинского муниципального района от  12

.09.2022 г. № 277 «Об утверждении Дорожной карты  подготовки к проведению  государственной

итоговой аттестации  по образовательным программам основного общего  и среднего общего

образования в Иловлинском муниципальном районе Волгоградской области в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту подготовки к проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования  в 2023 году.

2. Методисту по УВР Комполь Г. А.:

-  довести информацию о Дорожной карте подготовки к проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования  в

2023 году (далее именуется – Дорожная карта) до педагогических работников МБОУ

Сиротинской СОШ, выпускников и их родителей (законных представителей),

- обеспечить  выполнение мероприятий, указанных в Дорожной карте.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

mailto:sirotino-school@yandex.ru

УТВЕРЖДЕНА

Приказом

от  19. 09.2022 г.  № 232

ДОРОЖНАЯ КАРТА

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования  в 2022 году

№ Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1. Проведение статистического анализа по итогам  ГИА-9 и ГИА-11 в

2022 году в МБОУ Сиротинской СОШ

 Проведение анализа результатов

государственной итоговой аттестации

(далее - ГИА) в МБОУ Сиротинской

СОШ по всем предметам

август 2022 г. Комполь Г.А.

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1 Мониторинг работы предметных

методический объединений по

совершенствованию преподавания

учебных предметных и корректировка

планов работы на  2022-2023учебные

года

ноябрь 2022 г.,

март 2023 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

2 Контроль за организацией,

проведением и анализом

диагностической работы преподавания

учебных предметов в образовательных

организациях

постоянно Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

3 Создание условий для реализации

индивидуальной подготовки каждого

обучающегося по предметам учебного

цикла

В течение

учебного года

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

4 Организация и проведение «круглых

столов», семинаров, методических

семинаров, заседаний методических

объединений учителей предметников

по вопросам совершенствования

преподавания учебных предметов и

подготовки обучающихся к ГИА по

всем учебным предметам

В течение

учебного года

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

5 Организация участия учителей-

предметников в курсах повышения

квалификации, дистанционное

В течение

учебного года

Павлова

Ю.В.

Комполь

обучение, самообразование Г.А.

6 Обсуждение методических

рекомендаций ФГБНУ «Федеральный

институт педагогических измерений»

по вопросам совершенствования

преподавания общеобразовательных

предметов на основе анализа единого

государственного экзамена 2022 года

Сентябрь-

декабрь 2022

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

7 Организация курсов по повышению

профессионального мастерства

учителей русского языка и

математики, работающих в 2022/2023

учебном году в 9, 11 классах

В течение

учебного года

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

2Нормативно-правовое обеспечение

1 Приведение школьной базы

нормативных правовых документов по

подготовке и проведению ГИА-9 и

ГИА-11 в соответствие с требованиями

федеральных документов

В течение 2-х

недель после

вступления в

действие

федеральных

нормативных

документов

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

2 Подготовка нормативных правовых

документов:

1) О проведении ГИА-11 в

досрочный период;

2) По проведению ГИА-9 и ГИА-11

в 2023 году

Приказы:

 Об организации подготовки к

проведению ГИА-9 в 2023 г.;

 О сроках и местах регистрации для

участия в написании итогового

сочинения;

Об утверждении списка категорий лиц,

имеющих доступ к экзаменационным

материалам ГИА-9 и ГИА-11 в 2023

году;

Об утверждении мест регистрации для

сдачи единого государственного

экзамена в 2023 году на территории

Иловлинского муниципального района

О проведении итогового сочинения

Август 2022 г.

Март 2023 г.

октябрь  2022 г.

Сентябрь 2022 г.

Октябрь 2022 г.

Ноябрь 2022 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

(изложения) в 11 классах;

Об утверждении перечня мест  подачи

заявлений для участия в итоговом

собеседовании по русскому языку и в

ГИА-9 в 2023 на территории

Иловлинского муниципального района

 О проведении итогового

собеседования по русскому языку в

Иловлинском муниципальном районе в

2023 году;

О проведении государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

основного общего образования  в 2023

году;

 О проведении государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

среднего общего образования  в 2023

году;

 О внесении изменений в некоторые

приказы, регламентирующие вопросы

проведения ГИА-9 и ГИА-11;

Ноябрь 2022 г.

Ноябрь 2022 г.

Декабрь 2022 г.

Апрель 2023 г.

Апрель 2023 г.

В течение года

3 Размещение нормативных правовых

актов, регулирующих вопросы

проведения государственной итоговой

аттестации, на официальном сайте

МБОУ Сиротинской СОШ

В течение года Павлова

Ю.В.

Маринин

Н.В.

3. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

1

1

Приобретение расходных материалов

для обеспечения реализации

технологии печати экзаменационных

материалов в аудиториях ППЭ и

сканирования в ППЭ

Март-май 2023 г. Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

4. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

1 Подведение итогов проведения ГИА-9

и ГИА-11 в сентябре 2022 года

Октябрь 2021 г. Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

2 Формирование состава лиц,

ответственных за проведение ГИА в

Сентябрь-

октябрь 2022 г.

Павлова

Ю.В.

МБОУ Сиротинской СОШ Комполь

Г.А.

3 Сбор предварительной информации о

планируемом количестве участников

ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году:

выпускников МБОУ Сиротинской

СОШ  2022-2023 уч.года;

выпускников прошлых лет;

лиц, не прошедших ГИА в

предыдущие годы;

лиц с ограниченными возможностями

здоровья, инвалидов и детей-

инвалидов;

участников итогового сочинения

(изложения)

Октябрь-ноябрь

2022 г.

Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

4 Организация своевременного

формирования и ведения региональной

информационной системы (далее

именуется - РИС) в соответствии с

приказом Рособрнадзора от 11 июня

2021 г. №805 форматом и составом

файлов РИС ГИА

В сроки,

установленные

приказом

Рособрнадзора

от

11 июня 2021 г.

№ 805 и

Графиком

внесения

сведений в РИС

и

ФИС на 2022,

2023 годы

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

5 Мониторинг полноты и достоверности,

корректировка внесенных в

муниципальную базу данных сведений

Август 2022 г. –

июль 2023 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

6 Регистрация участников итогового

сочинения (изложения)

Сентябрь –

ноябрь 2022 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

7 Организация и проведение итогового

сочинения (изложения):

Утверждение мест регистрации на

итоговое сочинение (изложение);

Утверждение мест проведения

итогового сочинения (изложения);

Декабрь 2022 г.,

февраль, май

2023 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

8 Регистрация участников

государственной итоговой аттестации

ГИА-11: до 1

февраля 2023 г.;

Павлова

Ю.В.

в 2023 году ГИА-9 до 1

марта 2023 г.

Комполь

Г.А.

9 Организация обеспечения МБОУ

Сиротинской СОШ информационными

материалами (брошюры, листовки) для

работы с родителями и обучающимися

по вопросам подготовки и проведения

ГИА

Октябрь 2022 г. –

май 2023 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

10 Организация психолого –

педагогического сопровождения

участников ГИА, родителей (законных

представителей) выпускников для всех

категорий выпускников

Весь период Комполь

Г.А.

Павлова

Ю.В.

Маринин

Н.В.

11 Организация и проведения

разъяснительной работы с

участниками (обучающимися и

выпускниками образовательных

организаций, выпускниками прошлых

лет) по вопросам организации и

проведения ГИА-9 и ГИА-11

Август 2022г.-

август 2023 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

12 Организация выполнения

обучающимися 9, 11 классов

тренировочных работ в формате

контрольных измерительных

материалов (далее - КИМ) 2022 года.

Январь-апрель

2023 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

13 Анализ работы МБОУ Сиротинской

СОШ по подготовке к проведению

ГИА в 2023 году

Апрель 2023 г. Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

.

14 Обеспечение учета, хранения, выдачи

экзаменационных материалов с

соблюдением требований

информационной безопасности

В течение года Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

5. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

1 Информирование обучающихся,

родителей (законных представителей)

с Порядком проведения ГИА через:

1) Информационные письма;

2) Информационные плакаты;

3) Родительские собрания;

4) Средства массовой информации;

Весь период Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

Павлова

Ю.В.

5) Инструктажи, классные часы;

2 Размещение информации по вопросам

проведения ГИА на сайте МБОУ

Сиротинской СОШ

Весь период Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

3 Организация сопровождения

официального раздела МБОУ

Сиротинской СОШ по вопросам

организации и проведения ГИА в 2023

году, в том числе размещения

информации:

1) о сроках проведения

итогового собеседования по русскому

языку, ГИА

2) О сроках и местах подачи

заявлений на сдачу ГИА по учебным

предметам

3) О сроках, местах и порядке

подачи и рассмотрения апелляций

            4) О сроках, местах и порядке

информирования о результатах

итогового собеседования по русскому

языку, ГИА

Не позднее чем

за месяц до

завершения

срока подачи

заявления

Не позднее чем

за два месяца до

завершения

срока подачи

заявления

Не позднее, чем

за месяц до

начала экзаменов

Не позднее, чем

за месяц до дня

проведения

итогового

собеседования

по русскому

языку, начала

ГИА

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

4 Организация сопровождения

официального раздела МБОУ

Павлова

Ю.В.

Комполь

Сиротинской СОШ по вопросам

организации и проведения ГИА в 2023

году, в том числе размещения

информации:

1) О сроках и местах регистрации

для участия в написании

итогового сочинения (для

выпускников прошлых лет,

обучающихся, получающих

среднее общее образование в

иностранных образовательных

организациях)

2) О сроках проведения итогового

сочинения (изложения)

3) О сроках, местах и порядке

информирования о результатах

итогового сочинения

(изложения)

4) О сроках и местах подачи

заявлений на сдачу ГИА, местах

регистрации на сдачу ЕГЭ

(выпускников прошлых лет,

обучающихся, получающих

среднее общее образование в

иностранных образовательных

организациях)

5) О сроках, местах и порядке

До 1 октября

2022 г.

Не позднее, чем

за месяц до

завершения

подачи

заявления

Не позднее, чем

за месяц до дня

проведения

итогового

сочинения

(изложения)

До 30  ноября

2022 года

Не позднее, чем

за месяц до

Г.А.

Маринин

Н.В.

подачи и рассмотрения

апелляций

начала экзаменов

5 Мониторинг размещения информации

по организации и проведении ГИА на

официальном сайте образовательной

организации

Декабрь

2022 г -  май

2023г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

6 Организации работы телефонов

«горячей линии»

Сентябрь 2022г.

– сентябрь 2023

г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

7 Организация работы

консультационных пунктов для

выпускников прошлых лет

Сентябрь 2022 г.

– июнь 2023 г.

Павлова

Ю.В.

8 Организация и проведение единого

информационного дня по вопросам

единого государственного экзамена

февраль

 2022 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

9 Размещение в доступных для

участников ГИА местах

информационных плакатов, роликов,

брошюр, памяток по вопросам ГИА

Весь период Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

10 Проведение родительских собраний по

вопросам организации итоговой

аттестации в 2023 гг.

Ноябрь 2022 г.,

далее – по

отдельным

графикам

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

Маринина

В.А.

11 Проведение собраний с обучающимися

в МБОУ Сиротинской СОШ по

вопросам подготовки к проведению

единого государственного экзамена   в

2023 г.

Ноябрь 2022 г.,

далее – по

отдельным

графикам

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

Маринина

В.А.

12 Проведение Единого общешкольного Май 2023 г. Павлова

собрания по вопросам ГИА-9 и ГИА-

11

Ю.В.

Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

Маринина

В.А.

13 Ознакомление участников ГИА-9 и

ГИА-11:

- с полученными ими результатами

ГИА;

- с решением ГЭК и председателем

ГЭК;

- с решением конфликтных комиссий

В период

проведения

ГИА-9 и ГИА-11

в 2023 г.

Павлова

Ю.В.

Комполь

Г.А.

Маринин

Н.В.

Маринина

В.А.

14 Организация встреч выпускников

текущего года с выпускниками 2021 г.,

получившими на ЕГЭ высокие

результаты

В течение года Павлова

Ю.В.